10 Comparationem equidem video figuram nunc esse, 100 cum sit interim probationis, interim etiam causae genus, etsi talis eius forma, qualis est pro Murena: vigilas tu de nocte, ut tuis consultoribus respondeas, ille, ut eo, quo contendit, mature cum exercitu per-  
 15 veniat: te gallorum, illum bucinarum cantus excuscat et cetera, nescio an orationis potius quam sententiae sit. id enim solum mutatur, quod non universa universis. 101 sed singula singulis opponuntur, et Celsus tamen et non neglegens auctor Visellius in hac eam parte posuerunt, 20 Rutilius quidem Lupus in utroque genere, idque ἀντίθετον vocat.

Praeter illa vero, quae Cicero inter lumina posuit sententiarum, multa alia et idem Rutilius Gorgian secutus, non illum Leontinum, sed alium sui temporis, cuius quattuor  
 25 libros in usum suum transtulit, et Celsus, videlicet Rutilio accedens, posuerunt schemata: consummationem, quam Graecus † διαλλαγὴν vocat, cum plura argumenta ad unum 103 effectum deducuntur: consequens, ille ἐπακολούθησιν, de quo nos in argumentis diximus: collectionem, qui apud  
 30 illum est συλλογισμός, minas, id est κατάπληξιν: exhortationem, παραινετικόν. quorum nihil non rectum est, nisi cum aliquam ex iis, de quibus locuti sumus, figuram accipit. praeter haec 104 Celsus excludere, adseverare, detrectare, excitare iudicem, proverbii uti, et versibus et ioco et invidia et invocatione  
 35 intendere crimen, quod est δεινώσις, adulari, ignoscere, fastidire, admonere, satisfacere, precari, corripere figuras

7 p. Cael. 13, 32 — 12 c. 9, 22

10 nunc *Madvig*, non *libri* — 12 etsi *Madvig*, et si **AB** — 25 usum *Ahrens* in *Zeitschrift f. Alterthumsw.* 1845, p. 158, unum *libri* — 27 συλλογὴν *Volkmann*, ΔΙΑΜΑΤΕΝ B, ΔΙΑΜΑΦΗΝ A.

105 putat. partitionem quoque et propositionem et divisionem  
 et rerum duarum cognationem, quod est, ut idem valeant  
 quae videntur esse diversa, ut non is demum sit veneficus,  
 qui vitam abstulit data potione, sed etiam qui mentem,  
 106 quod est in parte finitionis. Rutilius sive Gorgias *ἀναγκαῖον*,<sup>5</sup>  
*ἀνάμνησιν, ἀνθυποφοράν, ἀντίρρησιν, παράξησιν, προέκθεσιν*,  
 quod est dicere, quid fieri oportuerit, deinde quid factum  
 sit, *ἐναντιότητα*, unde sint enthymemata *κατ' ἐναντίωσιν*,  
*μετάληψιν* etiam, quo statu Hermagoras utitur. Visellius,  
 quamquam paucissimas faciat figuras, *ἐνθύμημα* tamen, quod 10  
 commentum vocat, et rationem appellans *ἐπιχειρημα* inter  
 eas habet. quod quidem recipit quodam modo et Celsus:  
 107 nam consequens an epichirema sit dubitat. Visellius adicit  
 et sententiam. inuenio qui adgregent his *διασκευάς, ἀπα-*  
*γορεύσεις, παραδιηγήσεις*. sed ut haec non sunt schemata, sic 15  
 alia vel sint forsitan ac nos fugerint vel etiam nova fieri  
 adhuc possint, eiusdem tamen naturae, cuius sunt ea, de  
 quibus dictum est.

De figuris  
 verborum.

1 III. Verborum vero figurae et mutatae sunt semper 20  
 et, utcumque valuit consuetudo, mutantur. itaque, si antiquum  
 sermonem nostro comparemus, paene iam quidquid loquimur  
 figura est, ut 'hac re invidere', non, ut omnes veteres et  
 Cicero praecipue, 'hanc rem', et 'incumbere illi', non 'in  
 illum', et 'plenum vino', non 'vini', et 'huic', non 'hunc 25  
 adulari' iam dicitur et mille alia, utinamque non peiora  
 2 vincant. verum schemata *λέξεως* duorum sunt generum:  
 alterum loquendi rationem vocant, alterum maxime collo-  
 catione exquisitum est. quorum tametsi utrumque convenit  
 orationi, tamen possis illud grammaticum, hoc rhetoricum 30  
 magis dicere.

Prius fit isdem generibus, quibus vitia: esset enim  
 omne orationis schema vitium, si non peteretur, sed acci-  
 3 deret. verum auctoritate, vetustate, consuetudine plerumque  
 defenditur, saepe etiam ratione quadam. ideoque, cum sit 35  
 a simplici rectoque loquendi genere deflexa, virtus est, si  
 habet probabile aliquid, quod sequatur. una tamen in re

<sup>5</sup> κατ' ἐναντίωσιν Kayser ad Cornif. p. 291, ΚΑΤΑΙΤΙΑΣΙΝ Α, ΚΑΤΑΙΚΤΙΑΣΙΝ Β — 24 huic rei a b, hanc rem Α — 33 omne orationis] onis T, omne Α, hominis G.

maxime utilis, ut et cotidiani ac semper eodem modo formati sermonis fastidium levet et nos a vulgari dicendi genere defendat. quod si quis parce et, cum res poscet, 4 utetur, velut adperso quodam condimento iucundior erit: at  
 5 qui nimium adfectaverit, ipsam illam gratiam varietatis amittet. quamquam sunt quaedam figurae ita receptae, ut paene iam hoc ipsum nomen effugerint: quae etiam si fuerint crebriores, consuetas aures minus ferient. nam 5 secretae et extra vulgarem usum positae ideoque magis  
 10 notabiles ut novitate aurem excitant, ita copia satiant, et se non obvias fuisse dicenti, sed conquisitas et ex omnibus latebris extractas congestasque declarant.

Fiunt ergo et circa genus figurae in nominibus, nam 6 et oculis capti talpae et timidi dammae dicuntur a  
 15 Vergilio, sed subest ratio, quia sexus uterque significatur, tamque mares esse talpas dammasque quam feminas certum est: et in verbis, ut fabricatus est gladium et inimicum poenitus es. quod minus mirum est, quia in 7 natura verborum est et quae facimus patiendi modo saepe  
 20 dicere, ut 'arbitror, suspicor', et contra faciendi quae patimur, ut 'vapulo': ideoque frequens permutatio est et pleraque utroque modo efferuntur: 'luxuriatur luxuriat, fluctuatur fluctuat, adsentior adsentio'. est figura et in numero, vel 8 cum singulari pluralis subiungitur: gladio pugnacissima  
 25 gens Romani, gens enim ex multis, vel ex diverso:

qui non risere parentes,

nec deus hunc mensa dea nec dignata cubili est:  
 ex illis enim, 'qui non risere', hic, quem non dignata. in 9 satura est:

30 nostrum istud vivere triste aspexi,  
 cum infinito verbo sit usus pro appellatione: nostram enim vitam vult intellegi. utimur et verbo pro participio:

magnum dat ferre talentum,  
 tamquam 'ferendum', et participio pro verbo: volo datum. 10

---

14 Georg. 1, 183: Ecl. 8, 28 — 17 Cic. p. Rab. Post. 3, 7 — 18 p. Mil. 13, 33 — 26 Verg. Ecl. 4, 62 — 30 Pers. Sat. 1, 9 — 33 Aen. 5, 248.

---

10 notabiles *Lochmann*, nobiles libri — 18 es *Philander e Cicerone*, est libri — 26 qui *Politianus Miscell. cent. I c. 89*, cui libri — 29 est *Spalding*, et **A G.**

Interim etiam dubitari potest, cui vitio simile sit schema, ut in hoc:

virtus est vitium fugere:

aut enim partes orationis mutat ex illo virtus est fuga vitiorum, aut casus ex illo virtutis est vitium fugere, 5 multo tamen hoc utroque excitatius. iunguntur interim schemata: Sthenelus sciens pugnae: est enim scitus 11 pugnandi. transferuntur et tempora: Timarchides negat esse ei periculum a securi (praesens enim pro praeterito positum est) et status: hoc Ithacus velit: et, ne 10 morer, per omnia genera, per quae fit soloecismus.

12 Haec quoque est, quam *ἑτεροίωσιν* vocant, cui non dissimilis *ἐξάλλαγή* dicitur, ut apud Sallustium neque ea res falsum me habuit et duci probare. ex quibus fere praeter novitatem brevitatem etiam peti solet. unde eo usque 15 processum est, ut non paenitendum pro non acturo paenitentiam et visuros ad videndum missos idem auctor dixerit. 13 quae ille quidem fecerit schemata: an idem vocari possint, videndum, quia recepta sunt. nam in receptis etiam vulgo auctore contenti sumus, ut iam evaluit rebus agentibus, 20 quod Pollio in Labieno damnat, et contumeliam fecit, quod a Cicerone reprehendi notum est: 'adfici' enim 'contumelia' dicebant. alia commendatio vetustatis, cuius amator 14 unice Vergilius fuit:

vel cum se pavidum contra mea iurgia iactat. 25  
et

progeniem sed enim Troiano a sanguine duci audierat.

15 quorum similia apud veteres tragicos comicosque sunt plurima. illud et in consuetudine remansit 'enimvero', his 30 amplius apud eundem:

nam quis te iuvenum confidentissime,  
quo sermonis initium fit. et

3 Hor. Epist. 1, 1, 41 — 7 Hor. Carm. 1, 16, 24 — 8 Cic. Verr. 5, 44, 116 — 10 Aen. 2, 104 — 13 Iug. 10, 1 — 14 Hist. fr. inc. 110 ed Dietsch — 16 ib. 109 — 21 Cic. Phil. 3, 9, 22 — 25 Aen. 11, 406 — 27 ib. 1, 19 — 32 Georg. 4, 445

5 virtutis ed. Gryph, virtus libri — 6 multo Gesner, multa libri — 7 scitus Halm, sciens |||| icus A, sciusticus G, scius scitus a — 18 pos-int M, possunt AG — 19 in add. Halm — 20 ut iam Spalding, utinam G, lectionem libri A ignoramus — 23 vetustatis G a, uetustas A — 26 et add. Halm — 33 fit Obrecht, sit AG.

tam magis illa tremens et tristibus effera flammis,  
quam magis effuso crudescunt sanguine pugnae.  
quod est verum ex illo:

5 quám magis aerumna úrget, tam magis ád male-  
faciendúm viget. 16  
pleni talibus antiqui sunt. initio Eunuchi Terentius  
quid igitur faciam? inquit. alius:  
ain tandem leno?

Catullus in epithalamio:

10 dum innupta manet, dum cara suis est,  
cum prius 'dum' significet 'quoad', sequens 'usque eo'. ex 17  
Graeco vero translata vel Sallusti plurima, quale est:  
vulgo amat fieri, vel Horati, nam id maxime probat:  
nec ciceris nec longae invidit avenae,

15 vel Vergili:

Tyrrhenum navigat aequor.

et iam vulgatum actis quoque: saucius pectus.

Ex eadem parte figurarum priore dico et adiectio est 18  
illa, quae videri potest supervacua, sed non sine gratia est:  
20 nam neque Parnasi vobis iuga, nam neque Pindi.  
potest enim deesse alterum 'nam'. et apud Horatium illud:

Fabriciumque,

hunc et intonsis Curium capillis.

et detractiones, quae in complexu sermonis aut vitium  
25 habent aut figuram: *vitium ut*

accede ad ignem, iam calesces plus satis:

'plus' enim 'quam satis' est. nam de altera [quae] detractioe 19  
pluribus dicendum est.

Utimur vulgo et comparativis pro absolutis, ut cum  
30 se quis infirmiore esse dicet. duo inter se comparativa  
committimus: si te, Catilina, comprehendi, si inter-  
fici iussero, credo erit verendum mihi, ne non  
potius hoc omnes boni serius a me quam quisquam

1 Aen. 7, 787 — 4 Trag. inc. fr. LXXXIX p. 259 R. — 6 I,  
1, 1 — 8 Comic. incert. v. 31 p. 117 R. — 10 62, 45 — 13 Iug. 34 ?).  
— 14 Sat. 2, 6, 83 — 16 Aen. 1, 67 — 20 Verg. Ecl. 10, 11 — 22 Hor.  
Carm. 1, 12, 40 — 26 Ter. Eun. 1, 2, 5 — 31 Cic. in Cat. 1, 2, 5

7 Atilius vel Caecilius *W.elflin* — 8 ain *Halm*, in **AG** — 13 vulgo  
*Francius*, vulgus *libri* — vel *edd. vett.*, uero *libri* — 18 dico *Gertz*, dicto  
**AG** — 25 vitium ut *add. Halm* — 27 quae *incl. Halm*: nam de a quae  
rhetorica est, adiectione atque *detr. p. d. est Gertz* — 28 dicendum *Repius*,  
adiciendum *libri*

- 20 crudelius factum esse dicat. sunt et illa non similia  
 soloecismo quidem, sed tamen numerum mutantia, quae et  
 tropis adsignari solent, ut de uno pluraliter dicamus:  
 sed nos immensum spatiis confecimus aequor,  
 et de pluribus singulariter: 5  
 haud secus ac patriis acer Romanus in armis.
- 21 specie diversa, sed genere eadem et haec sunt:  
 neve tibi ad solem vergant vineta cadentem.  
 ne mihi tum mollis sub divo carpere somnos,  
 neu dorso nemoris libeat iacuisse per herbas: 10  
 non enim nescio cui alii prius, nec postea sibi uni, sed  
 omnibus praecipit. et de nobis loquimur tamquam de aliis:
- 22 dicit Servius, negat Tullius. et nostra persona utimur  
 pro aliena, et alios pro aliis fingimus. utriusque rei exem-  
 plum pro Caecina. Pisonem, adversae partis advocatum, 15  
 adloquens Cicero dicit: restituisse te dixti: nego me  
 ex edicto praetoris restitutum esse: verum enim est  
 illud: restituisse *se* Aebutius dixit, Caecina 'nego me ex  
 edicto praetoris restitutum esse': et ipsum 'dixti', excussa  
 23 syllaba, figura in verbo. illa quoque ex eodem genere possunt 20  
 videri: unum quod interpositionem vel interclusionem  
 dicimus, Graeci *παρένθεσιν, παρέμπιπασιν* vocant, cum con-  
 tinuationi sermonis medius aliqui sensus intervenit: ego  
 cum te (mecum enim saepissime loquitur) patriae  
 reddidissem: cui adiciunt hyperbaton, quod inter tropos 25  
 24 esse noluerunt: alterum, quod est ei figurae sententiarum,  
 quae *ἀποστροφή* dicitur, simile, sed non sensum mutat, verum  
 formam eloquendi:

- Decios, Marios magnosque Camillos,  
 Scipiadas duros bello et te, maxime Caesar. 30
- 25 acutius adhuc in Polydoro:  
 fas omne abrumpit, Polydorum obtruncat et auro  
 vi potitur. quid non mortalia pectora cogis  
 auri sacra fames?
- hoc, qui tam parva momenta nominibus discreverunt, *μετά-* 35  
*βασιν* vocant, quam et aliter fieri putant:

4 Verg. Georg. 2, 541 — 6 ib. 3, 346 — 8 ib. 2, 298 — 9 ib.  
 3, 435 — 13 cf. p. Mur. c. 27 *extr.* — 16 p. Caec. 29, 82 — 23 p. Mil. 34,  
 94 — 29 Georg. 2, 169 — 32 Aen. 3, 55

18 *se add. Halm* — Caecina nego me *Gesner*, nego me caecina  
 libri — 22 cum *nos*, duo **AG**, dum **a** — 35 hoc *Halm*, h' **A**, h **G**.

quid loquor? aut ubi sum?

coniunxit autem *παρένθεσιν* et *ἀποστροφῆν* Vergilius illo loco: 26  
 haud procul inde citae Mettum in diversa quadrigae.

5 distulerant (at tu dictis Albane maneres!)

raptabatque viri mendacis viscera Tullus.

haec schemata aut his similia, quae erunt per mutationem, 27  
 adiectionem, detractionem, ordinem, et convertunt in se  
 auditorem nec languere patiuntur subinde aliqua notabili  
 10 figura excitatum, et habent quandam ex illa vitii similitudine  
 gratiam, ut in cibus interim acor ipse iucundus est. quod  
 continget, si neque supra modum multae fuerint nec eiusdem  
 generis aut iunctae aut frequentes, quia satietatem ut varietas  
 earum, ita raritas effugit.

15 Illud est acrius genus, quod non tantum in ratione posi- 28  
 tum est loquendi, sed ipsis sensibus cum gratiam tum etiam  
 vires accommodat. ex quibus primum sit, quod fit adiectione.  
 plura sunt genera. nam et verba geminantur, vel amplifi-  
 candi gratia, ut occidi, occidi non Spurium Maelium  
 20 (alterum est enim, quod indicat, alterum, quod adfirmat),  
 vel miserandi, ut

a Corydon, Corydon.

quae eadem figura nonnumquam per ironiam ad elevandum 29  
 convertitur. similis geminationis post aliquam interiectionem  
 25 repetitio est, sed paulo etiam vehementior: bona, miserum  
 me! (consumptis enim lacrimis tamen infixus haeret  
 animo dolor) bona, inquam, Cn. Pompei acerbissimae  
 voci subiecta praeconis. vivis et vivis non ad depo-  
 nendam, sed ad confirmandam audaciam. et ab isdem 30  
 30 verbis plura acriter et instanter incipiunt: nihilne te noc-  
 turnum praesidium Palatii, nihil urbis vigiliae, nihil  
 timor populi, nihil consensus bonorum omnium,  
 nihil hic munitissimus habendi senatus locus, nihil  
 horum ora vultusque moverunt? et in isdem desinunt: 31  
 35 quis eos postulavit? Appius. quis produxit? Appius.  
 quamquam hoc exemplum ad aliud quoque schema pertinet,